
 

MINISTERUL FINAN

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generala Regională a Finan
Publice Galați 
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Vrancea
03.09.2025 

Precizări privind înregistrarea în scopuri de TVA începând 

 În Monitorul Oficial nr. 806/29.08.2025 a fost publicată OG nr. 22/2025 pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prin intermediul căreia 
se reglementează prevederi noi referitoare la înregistrarea în
intreprinderi cu sediul activită
 

1.Art. 310 din Codul fiscal
special de scutire pentru întreprinderile mici 
impozabile cu sediul activităţii economice în România
introducându-se art. 310
economice în România care aplică regimul special de scutire pentru întreprinderile mici 
alte state membre” și art. 310
aplicat în România de persoane impozabile cu sediul activităţii economice în alte state 
membre”. 

  
2.Începând cu data de 01 septembrie 2025, plafonul anual de la care o persoană 

impozabilă este obligată să se înregistreze în scopuri de TVA, 
395.000 lei. 

 
3.În cifra de afaceri care se ia în calcul la stabilirea plafonului de 3

mai cuprind: 
- operaţiunile  rezultate din activităţi economice pentru care locul 

livrării/prestării se consideră ca fiind în străinătate, dacă taxa ar fi deductibilă, în cazul 
în care aceste operaţiuni ar fi fost realizate în România conform 

-livrările de active fixe corporale (chiar dacă nu sunt opera
activității principale), astfel cum sunt definite la art. 266 alin. (1) pct. 3;

-cesiunea/transferul de active necorporale, efectuate de persoana impozabilă.
 
 4. Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a cărei cifră de 
afaceri, prevăzută la alin. (2) al
trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 316, 
depăşirii plafonului, (și nu în termen de 10 zile de la data atingerii ori depăşirii 
plafonului, cum era până acu

Regimul normal de taxare se aplică din data depăşirii plafonului
tranzacţia care conduce la depăşirea plafonului
aplica de la data înregistrării în scopuri de TVA). 

Persoana impozabilă poate aplica re
anterioare tranzacţiei care a condus la depăşirea plafonului de scutire, 
în care plafonul de scutire este depăşit
 
 5. Dacă organele fiscale competente constată
respectat prevederile referitoare la înregistrare, respectiv nu a solicitat sau a solicitat 
înregistrarea cu întârziere, procedează după cum urmează:

a) înregistrează în scopuri de TVA, din oficiu, persoana impozabilă, de la d
depăşirii plafonului sau, în cazul în care aceasta este deja înregistrată, modifică data 
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Precizări privind înregistrarea în scopuri de TVA începând 
de 01.09.2025 

În Monitorul Oficial nr. 806/29.08.2025 a fost publicată OG nr. 22/2025 pentru 
și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prin intermediul căreia 

se reglementează prevederi noi referitoare la înregistrarea în scopuri de TVA a micilor 
intreprinderi cu sediul activității în România, după cum urmează: 

1.Art. 310 din Codul fiscal, cu modificările ulterioare,  reglementează 
special de scutire pentru întreprinderile mici aplicabil în România de persoan
impozabile cu sediul activităţii economice în România, prin prezenta ordonan

se art. 3101-”Reguli pentru persoanele impozabile cu sediul activităţii 
economice în România care aplică regimul special de scutire pentru întreprinderile mici 

și art. 3102-”Regimul special de scutire pentru întreprinderile mici 
aplicat în România de persoane impozabile cu sediul activităţii economice în alte state 

2.Începând cu data de 01 septembrie 2025, plafonul anual de la care o persoană 
impozabilă este obligată să se înregistreze în scopuri de TVA, crește de la 300.000 lei la 

3.În cifra de afaceri care se ia în calcul la stabilirea plafonului de 3

operaţiunile  rezultate din activităţi economice pentru care locul 
livrării/prestării se consideră ca fiind în străinătate, dacă taxa ar fi deductibilă, în cazul 
în care aceste operaţiuni ar fi fost realizate în România conform art. 297 alin. (4

livrările de active fixe corporale (chiar dacă nu sunt opera
le), astfel cum sunt definite la art. 266 alin. (1) pct. 3;

cesiunea/transferul de active necorporale, efectuate de persoana impozabilă.

4. Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a cărei cifră de 
afaceri, prevăzută la alin. (2) al art.310, depăşeşte plafonul de scutire de 395.000,  
trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 316, 

și nu în termen de 10 zile de la data atingerii ori depăşirii 
plafonului, cum era până acum). 

Regimul normal de taxare se aplică din data depăşirii plafonului
tranzacţia care conduce la depăşirea plafonului.(înainte, regimul normal de taxare se 
aplica de la data înregistrării în scopuri de TVA).  

Persoana impozabilă poate aplica regimul normal de taxare şi pentru operaţiunile 
anterioare tranzacţiei care a condus la depăşirea plafonului de scutire, 
în care plafonul de scutire este depăşit. 

Dacă organele fiscale competente constată că persoana impozabilă nu a 
respectat prevederile referitoare la înregistrare, respectiv nu a solicitat sau a solicitat 
înregistrarea cu întârziere, procedează după cum urmează:  

înregistrează în scopuri de TVA, din oficiu, persoana impozabilă, de la d
sau, în cazul în care aceasta este deja înregistrată, modifică data 

Precizări privind înregistrarea în scopuri de TVA începând cu data 

În Monitorul Oficial nr. 806/29.08.2025 a fost publicată OG nr. 22/2025 pentru 
și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prin intermediul căreia 

scopuri de TVA a micilor 

reglementează doar regimul 
aplicabil în România de persoanele 

prin prezenta ordonanță 
”Reguli pentru persoanele impozabile cu sediul activităţii 

economice în România care aplică regimul special de scutire pentru întreprinderile mici în 
”Regimul special de scutire pentru întreprinderile mici 

aplicat în România de persoane impozabile cu sediul activităţii economice în alte state 

2.Începând cu data de 01 septembrie 2025, plafonul anual de la care o persoană 
ște de la 300.000 lei la 

3.În cifra de afaceri care se ia în calcul la stabilirea plafonului de 395.000 nu se 

operaţiunile  rezultate din activităţi economice pentru care locul 
livrării/prestării se consideră ca fiind în străinătate, dacă taxa ar fi deductibilă, în cazul 

art. 297 alin. (4) lit. b); 
livrările de active fixe corporale (chiar dacă nu sunt operațiuni accesorii 

le), astfel cum sunt definite la art. 266 alin. (1) pct. 3; 
cesiunea/transferul de active necorporale, efectuate de persoana impozabilă. 

4. Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a cărei cifră de 
art.310, depăşeşte plafonul de scutire de 395.000,  

trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 316, cel târziu la data 
și nu în termen de 10 zile de la data atingerii ori depăşirii 

Regimul normal de taxare se aplică din data depăşirii plafonului, începând cu 
.(înainte, regimul normal de taxare se 

gimul normal de taxare şi pentru operaţiunile 
anterioare tranzacţiei care a condus la depăşirea plafonului de scutire, realizate în data 

că persoana impozabilă nu a 
respectat prevederile referitoare la înregistrare, respectiv nu a solicitat sau a solicitat 

înregistrează în scopuri de TVA, din oficiu, persoana impozabilă, de la data 
sau, în cazul în care aceasta este deja înregistrată, modifică data 
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înregistrării în scopuri de TVA, astfel încât data înregistrării să fie data depăşirii 
plafonului;  

b) stabilesc obligaţii privind taxa de plată, constând în diferenţa dintre taxa pe 
care persoana impozabilă ar fi trebuit să o colecteze şi taxa pe care ar fi avut dreptul să o 
deducă, în perioada în care ar fi avut obligaţia să aplice regimul normal de taxare, dacă 
taxa colectată este mai mare decât taxa deductibilă, sau după caz; 

c) determină suma negativă a taxei, respectiv diferenţa dintre taxa pe care ar fi 
avut dreptul să o deducă şi taxa pe care persoana impozabilă ar fi trebuit să o colecteze, 
în perioada în care ar fi avut obligaţia să aplice regimul normal de taxare, dacă taxa 
deductibilă este mai mare decât taxa colectată. 

 
 6. Dacă persoana impozabilă constată că nu a solicitat sau a solicitat înregistrarea 
cu întârziere, procedează după cum urmează:  

a) solicită înregistrarea în scopuri de TVA de la data depăşirii plafonului sau, în 
cazul în care aceasta este deja înregistrată, solicită modificarea datei înregistrării în 
scopuri de TVA, astfel încât data înregistrării în scopuri de TVA să fie data depăşirii 
plafonului; 

b) calculează taxa de plată, constând în diferenţa dintre taxa pe care ar fi trebuit 
să o colecteze şi taxa pe care ar fi avut dreptul să o deducă, în perioada în care ar fi avut 
obligaţia să aplice regimul normal de taxare, dacă taxa colectată este mai mare decât 
taxa deductibilă, sau după caz; 
c) determină suma negativă a taxei, respectiv diferenţa dintre taxa pe care ar fi avut 
dreptul să o deducă şi taxa pe care persoana impozabilă ar fi trebuit să o colecteze, de la 
data la care persoana impozabilă respectivă ar fi avut obligaţia să aplice regimul normal 
de taxare, dacă taxa deductibilă este mai mare decât taxa colectată. 
Prin excepţie de la prevederile alin. (1) al art. 323, persoanele impozabile prevăzute mai 
sus nu au obligaţia de a depune la organele fiscale competente decontul de taxă pentru 
perioadele fiscale în care ar fi avut obligaţia să aplice regimul normal de taxare, sumele 
determinate înscriindu-se în primul decont depus după înregistrarea în scopuri de TVA 
sau, după caz, după modificarea datei de înregistrare ori într-un decont ulterior. 

Aceste persoane pot emite facturi de corecţie conform alin. (1) lit. b) al art. 330, 
către beneficiari, după data înregistrării în scopuri de TVA conform art. 316 sau, după 
caz, după modificarea datei înregistrării la data depăşirii plafonului, pentru operaţiunile 
efectuate în perioada în care ar fi avut obligaţia să aplice regimul normal de taxare.  
Beneficiarii au drept de deducere a taxei înscrise în aceste facturi în limitele şi în 
condiţiile stabilite la art. 297-302. 
 
 7. Persoana impozabilă care are sediul activităţii economice în România şi 
realizează sau intenţionează să realizeze o activitate economică ce implică operaţiuni 
taxabile, scutite de taxa pe valoarea adăugată cu drept de deducere, cu locul în România, 
trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal competent, după cum 
urmează: 

a) înainte de realizarea unor astfel de operaţiuni, în următoarele cazuri: 
1. dacă declară că urmează să realizeze o cifră de afaceri care depăşeşte plafonul 

de scutire prevăzut la art. 310 alin. (1), cu privire la regimul special de scutire pentru 
întreprinderile mici; 

2. dacă declară că urmează să realizeze o cifră de afaceri inferioară plafonului de 
scutire prevăzut la art. 310 alin. (1), dar optează pentru aplicarea regimului normal de 
taxă; 
Înregistrarea se consideră valabilă cu data înregistrării fiscale (înainte era data 
comunicării certificatului de înregistrare în scopuri de TVA).   
Prin excepţie, în cazul persoanelor impozabile care solicită odată cu înregistrarea în 
registrul comerţului şi înregistrarea în scopuri de TVA conform alin. (1) lit. a) al art.316, 
înregistrarea în scopuri de TVA se consideră valabilă începând cu data înregistrării 
persoanei impozabile în registrul comerţului; 

b) dacă în cursul unui an calendaristic depăşeşte plafonul de scutire prevăzut la 
art. 310 alin. (1), cel târziu la data depăşirii plafonului; 

Înregistrarea se consideră valabilă cu data depășirii plafonului de scutire.(înainte 
era prima zi a lunii următoare celei în care persoana impozabilă solicita înregistrarea). 
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c) dacă cifra de afaceri realizată în cursul unui an calendaristic este inferioară 
plafonului de scutire prevăzut la art. 310 alin. (1), dar optează pentru aplicarea 
regimului normal de taxă; 

Înregistrarea se consideră valabilă cu data solicitării. (înainte era prima zi a lunii 
următoare celei în care persoana impozabilă solicita înregistrarea. 

d) dacă efectuează operaţiuni scutite de taxă şi optează pentru taxarea 
acestora, conform art. 292 alin. (3).(adică tranzacții cu imobile). 

Înregistrarea se consideră valabilă cu data solicitării. (înainte era prima zi a lunii 
următoare celei în care persoana impozabilă optează pentru aplicarea regimului normal 
de taxă). 

 
8. În cazul în care persoana impozabilă beneficiază de regimul de scutire prevăzut 

la art. 310 din Codul fiscal poate emite factură simplificată chiar dacă valoarea facturii, 
inclusiv TVA, este mai mare de 100 euro. 

 
9.Persoanele impozabile care au depăşit în luna august 2025 plafonul de scutire 

pentru întreprinderile mici de 300.000 de lei, calculat potrivit prevederilor art. 310 alin. 
(2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, în vigoare la data 
depăşirii plafonului, nu trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA decât la 
depăşirea plafonului anual de scutire de 395.000 lei, calculat conform art. 310 alin. (2) 
din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare.  

Dacă în luna august 2025 a fost depăşit şi plafonul de 395.000 lei, persoana 
impozabilă trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA cel târziu în data de 10 
septembrie 2025 şi să aplice regimul normal de taxare începând cu această dată. 
Înregistrarea în scopuri de TVA a respectivei persoane se va considera valabilă începând 
cu data de 10 septembrie 2025. 

 
10.Persoanele impozabile înfiinţate anterior anului 2025, care s-au înregistrat în 

scopuri de TVA până la data de 1 septembrie 2025 inclusiv, ca urmare a depăşirii 
plafonului de scutire de 300.000 lei , pot solicita, începând cu data de 1 septembrie 2025, 
scoaterea din evidenţa persoanelor înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din 
Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea aplicării 
regimului special de scutire, dacă nu au depăşit plafonul de scutire de 300.000 lei din anul 
precedent, respectiv anul 2024, şi dacă până la data solicitării scoaterii din evidenţă nu 
au depăşit plafonul de 395.000 lei, calculat conform art. 310 alin. (2) din Legea nr. 
227/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

Solicitarea de scoatere din evidenţa persoanelor impozabile înregistrate în scopuri 
de TVA se poate depune la organele fiscale competente între data de 1 şi 10 a fiecărei 
luni următoare perioadei fiscale aplicate de persoana impozabilă în conformitate cu 
prevederile art. 322 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare.  

Anularea va fi valabilă de la data comunicării deciziei privind anularea înregistrării 
în scopuri de TVA.  
Organele fiscale competente au obligaţia de a soluţiona solicitările de scoatere a 
persoanelor impozabile din evidenţa persoanelor înregistrate în scopuri de TVA cel târziu 
până la finele lunii în care a fost depusă solicitarea.  
Până la comunicarea deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, persoanei 
impozabile îi revin toate drepturile şi obligaţiile persoanelor înregistrate în scopuri de TVA 
conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare.   
Persoana impozabilă care a solicitat scoaterea din evidenţă are obligaţia să depună 
ultimul decont de taxă prevăzut la art. 323 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, indiferent de perioada fiscală aplicată conform art. 322 din Legea 
nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la data de 25 a lunii 
următoare celei în care a fost comunicată decizia de anulare a înregistrării în scopuri de 
TVA.  
În ultimul decont de taxă depus, persoanele impozabile au obligaţia să evidenţieze 
valoarea rezultată ca urmare a efectuării tuturor ajustărilor de taxă, conform titlului VII 
din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

11.Persoanele impozabile înfiinţate în anul 2025, care s-au înregistrat în scopuri de 
TVA până la data de 1 septembrie 2025 inclusiv, ca urmare a depăşirii plafonului de 
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scutire de 300.000 lei , pot solicita, începând cu data de 1 septembrie 2025, scoaterea din 
evidenţa persoanelor înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 
227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea aplicării regimului special 
de scutire, dacă până la data solicitării scoaterii din evidenţă nu au depăşit plafonul de 
395.000 lei, calculat conform art. 310 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Solicitarea de scoatere din evidenţa persoanelor impozabile înregistrate în scopuri 
de TVA se poate depune la organele fiscale competente între data de 1 şi 10 a fiecărei 
luni următoare perioadei fiscale aplicate de persoana impozabilă în conformitate cu 
prevederile art. 322 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare.  

Anularea va fi valabilă de la data comunicării deciziei privind anularea înregistrării 
în scopuri de TVA.  
Organele fiscale competente au obligaţia de a soluţiona solicitările de scoatere a 
persoanelor impozabile din evidenţa persoanelor înregistrate în scopuri de TVA cel târziu 
până la finele lunii în care a fost depusă solicitarea.  
Până la comunicarea deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, persoanei 
impozabile îi revin toate drepturile şi obligaţiile persoanelor înregistrate în scopuri de TVA 
conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare.   
Persoana impozabilă care a solicitat scoaterea din evidenţă are obligaţia să depună 
ultimul decont de taxă prevăzut la art. 323 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, indiferent de perioada fiscală aplicată conform art. 322 din Legea 
nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la data de 25 a lunii 
următoare celei în care a fost comunicată decizia de anulare a înregistrării în scopuri de 
TVA.  
În ultimul decont de taxă depus, persoanele impozabile au obligaţia să evidenţieze 
valoarea rezultată ca urmare a efectuării tuturor ajustărilor de taxă, conform titlului VII 
din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
   

12.Pentru persoanele impozabile care au depăşit, anterior datei de 1 august 2025, 
plafonul de scutire de 300.000 de lei, şi nu au solicitat în termen înregistrarea în scopuri 
de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare, ca urmare a depăşirii plafonului, se aplică prevederile referitoare la 
înregistrare în vigoare la data depăşirii plafonului. 

 
 


